
 



 2 

 



 3 



 4 

 

1 12 00000 00 0000 000 Табигать ресурсларыннан файдаланганга 
түләүләр 

21 155,0 

1 12 01000 01 0000 120 Әйләнә-тирә мөхиткә тискәре йогынты ясаган 
өчен түләү 

21 155,0 

1 14 00000 00 0000 000 Матди һәм матди булмаган активларны сатудан 
керемнәр 

4 000,0 

1 14 02000 00 0000 000 Дәүләт һәм муниципаль милектәге мөлкәтне 
сатудан кергән керемнәр (бюджет һәм автоном 
учреждениеләрнең күчемле мөлкәтеннән, шулай 
ук дәүләт һәм муниципаль унитар 
предприятиеләрнең, шул исәптән казна 
учреждениеләре мөлкәтеннән тыш) 

1 000,0 

1 14 06000 00 0000 430 Дәүләт һәм муниципаль милектә булган җир 
кишәрлекләрен сатудан кергән керем 

3 000,0 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафлар, санкцияләр, зыянны түләттерү 8 931,0 

2 00 00000 00 0000 000 Кире кайтарылмый торган керемнәр 4 719 604,9 

2 02 00000 00 0000 000 РФ бюджет системасының башка 
бюджетларыннан кергән кире кайтарылмый 
торган керемнәр 

4 717 654,4 

2 02 15001 05 0000 150 Россия Федерациясе субъекты бюджетыннан 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә муниципаль 
районнар бюджетына дотацияләр 

84 986,8 

2 02 25304 05 0000 150 Дәүләт һәм муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми белем алучы 
укучыларны түләүсез кайнар ризык белән тәэмин 
итүгә муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр 

89 542,9 

2 02 29900 05 0000 150 Җирле бюджетлардан муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 

1 168 129,9 

2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына башка 
субсидияләр 

377 076,3 

2 02 30024 05 0000 150 Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла 
торган вәкаләтләрне үтәүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

2 185 624,2 

2 02 30027 05 0000 150 Опекун гаиләсендә һәм тәрбиягә бала алган 
гаиләдә баланы тәрбияләү өчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр, шулай ук 
тәрбиягә бала алган ата-анага тиешле түләү 

46 961,1 

2 02 35930 05 0000 150 Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу 
өчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

10 487,8 

2 02 35118 05 0000 150 Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә алу 
буенча вәкаләтләрне гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

2 548,8 

2 02 35120 05 0000 150 Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар исемлекләрен 
төзү (үзгәртү) буенча вәкаләтләрне гамәлгә 
ашыруга муниципаль район бюджетларына 

33,3 



 5 

субвенцияләр 

2 02 35469 05 0000 150 2020 елгы Бөтенроссия халык санын алуны 
үткәрүгә муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

4 247,7 

2 02 35303 05 0000 150 Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә 
сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата түләү 
өчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр  

106 477,6 

2 02 40014 05 0000 150 Төзелгән килешүләр нигезендә җирле 
әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү вәкаләтләре 
өлешен гамәлгә ашыруга җирлекләр 
бюджетларыннан муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

118 119,5 

2 02 45160 05 0000 150 Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 
иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 
муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 

469 885,7 

2 02 49999 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла 
торган башка бюджетара трансфертлар 

53 532,8 

2 03 05099 05 0000 150 Дәүләт (муниципаль) оешмаларыннан муниципаль 
районнар бюджетларына башка кире 
кайтарылмый торган керемнәр 

984,1 

2 04 00000 00 0000 000 Дәүләтнеке булмаган оешмалардан кире 
кайтарылмый торган кертемнәр 

963,3 

2 04 05020 05 0000 150 Дәүләтнеке булмаган оешмалар тарафыннан 
муниципаль районнар бюджетлары акчаларын 
алучыларга бирелә торган акчалата иганәләрдән 
керемнәр 

263,3 

2 04 05099 05 0000 150 Дәүләтнеке булмаган оешмалардан муниципаль 
районнар бюджетларына башка кире 
кайтарылмый торган керемнәр 

700,0 

2 18 05000 05 0000 150 Узган еллардагы калдыкларны оешмалар 
тарафыннан кире кайтарудан муниципаль 
районнар бюджетлары керемнәре 

3,1 

2 18 05010 05 0000 150 Узган елларда калган субсидияләрне бюджет 
учреждениеләре тарафыннан кире кайтарудан 
муниципаль районнар бюджетлары керемнәре 

0,1 

2 18 05020 05 0000 150 Узган елларда калган субсидияләрне автоном 
учреждениеләр тарафыннан кире кайтарудан 
муниципаль районнар бюджетлары керемнәре 

3,0 

  БАРЛЫК КЕРЕМНӘР: 6 318 540,6 

  Дефицит(-), профицит(+) -232 426,3 

 
 
 

Түбән Кама муниципаль районы 
Башлыгы урынбасары                                                                                             А.В.Умников 
 
 
 



 6 

 



 7 

 
 

Үзәк аппарат 01 04 99 0 00 02040   79 224,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 04 99 0 00 02040 100 43 236,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 04 99 0 00 02040 200 34 461,6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 99 0 00 02040 800 1 526,5 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 04 99 0 00 25240   377,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, 
персоналга түләү чыгымнары 

01 04 99 0 00 25240 100 377,7 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 04 02 2 08 25302   377,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, 
персоналга түләү чыгымнары 

01 04 02 2 08 25302 100 377,7 

ТР муниципаль норматив хокукый 
актлар регистрын алып бару өчен 
кирәкле муниципаль районга кергән 
авыл җирлекләреннән мәгълүмат 
җыю дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга чыгымнар 

01 04 24 1 01 25390   2,6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, 
персоналга түләү чыгымнары 

01 04 24 1 01 25390 100 2,6 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

01 04 99 0 00 25151   41,6 

Бюджетара трансфертлар 01 04 99 0 00 25151 500 41,6 

Суд системасы 01 05     33,3 

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 

01 05 99 0 00 51200   33,3 



 8 

утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен федераль бюджет 
акчалары исәбенә төзү (үзгәртү) 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 05 99 0 00 51200 200 33,3 

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06     23 552,3 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

01 06 99 0 00 02040   23 552,3 

Үзәк аппарат 01 06 99 0 00 02040   23 552,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 20 201,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 06 99 0 00 02040 200 3 331,5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 99 0 00 02040 800 19,0 

Сайлаулар һәм референдумнар 
үткәрүне тәэмин итү 

01 07     89,0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

01 07 99 0 00 25151   89,0 

Бюджетара трансфертлар 01 07 99 0 00 25151 500 89,0 

Резерв фондлары 01 11     2 104,2 

Җирле үзидарә органнарының 
резерв фондлары 

01 11 99 0 00 07411   2 104,2 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 99 0 00 07411 800 2 104,2 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13     139 451,3 

«2018-2024 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында социаль 
юнәлешле коммерциячел булмаган 
оешмаларына ярдәм күрсәтү» 
муниципаль программасы 

01 13 01 0 01 52206   1 831,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

01 13 01 0 01 52206 600 
1 831,0 

Чуваш мәдәниятенә һәм теленә 
ярдәм итү фонды «Рухи күтәрелеш» 

01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Түбән Кама рус җәмгыяте» 
иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Түбән Кама шәһәренең «Урал» 
башкорт милли-мәдәни 

01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 



 9 

автономиясе» җирле иҗтимагый 
оешмасы 

Түбән Кама шәһәренең җирле 
азәрбайҗан милли-мәдәни 
автономиясе 

01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Түбән Кама шәһәренең милли-
мәдәни автономиясе «Вербиченька» 
Украина ширкәте» иҗтимагый 
оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 

100,0 

Түбән Кама шәһәренең җирле таҗик 
милли-мәдәни автономиясе 

01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Керәшеннәрнең этнографик 
мәдәни-агарту җәмгыяте «Керәшен» 

01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Телләр турында ТР законын үтәүгә 
ярдәм итү фонды» коммерциягә 
карамаган оешма 

01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

Әрмән милли-мәдәни җәмгыяте 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

Түбән Кама шәһәренең үзбәк милли-
мәдәни җәмгыяте 

01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Түбән Кама шәһәре удмуртларның 
милли-мәдәни автономиясе» җирле 
иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Түбән Кама шәһәре мариларның 
милли-мәдәни автономиясе» җирле 
иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы сугыш, 
хезмәт, кораллы көчләр һәм хокук 
саклау органнары ветераннарының 
(пенсионерларының) җирле 
иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 

631,0 

«2020-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында иҗтимагый 
сәламәтлекне ныгыту» муниципаль 
программасы 

01 13 01 1 01 52209   456,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 01 1 01 52209 200 456,2 

«2020-2022 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы 

01 13 06 4 01 52204   510,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 06 4 01 52204 200 510,9 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

01 13 
    

136 653,2 

Оешмалар мөлкәте өчен салым һәм 
җир салымы түләү 

01 13 
99 0 00 02950   236,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02950 800 236,0 

Гражданлык хәле актларын дәүләт 01 13 99 0 00 59300   10 487,8 



 10 

теркәве 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, 
персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 7 289,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 59300 200 2 683,6 

Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 59300  500 515,0 

Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәве (җирле бюджет) 

01 13 99 0 00 79300   1 886,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, 
персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 79300 100 1 886,4 

Үзәк аппарат 01 13 99 0 00 02040   16 928,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, 
персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 10 240,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 02040 200 6 660,9 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02040 800 26,5 

Авыр дәрәҗәдә исерек һәм хәрәкәт 
итә алмас хәлгә килгән затларга 
ярдәм күрсәтү буенча биремнәрне 
үтәүне тәэмин итү 

01 13 99 0 00 25410   3 874,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

01 13 99 0 00 25410 600 3 874,1 

Башка түләүләр 01 13 99 0 00 92350   75 026,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 92350 100 32 415,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 92350 200 21 632,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

01 13 99 0 00 92350 600 18 811,2 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 92350 800 2 167,5 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 

01 13 99 0 00 92410   405,0 



 11 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 92410 200 405,0 

Татарстан Республикасы 
Территориаль иҗтимагый үзидарәсе 
системасын үстерүгә юнәлдерелгән 
чаралар (грантлар) 

01 13 99 0 00 25180   11 996,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25180 200 7 241,3 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

01 13 99 0 00 25180 300 4 754,7 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

01 13     3 619,8 

Татарстан Республикасы архив 
фонды документларын һәм башка 
архив документларын саклауны, 
исәпкә алуны, комплектлаштыруны 
һәм куллануны тәэмин итү 

01 13 08 Е 01 44020   3 619,8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 13 08 Е 01 44020 100 2 059,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 08 Е 01 44020 200 1 557,9 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 08 Е 01 44020 800 2,0 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау буенча 
комиссия төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру буенча 
субвенцияләр 

01 13 99 0 00 25260   2 292,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 1 887,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25260 200 405,2 

Административ комиссияләрне төзү 
һәм аларның эшчәнлеген оештыру 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру буенча 
субвенцияләр 

01 13 99 0 00 25270   393,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 

01 13 99 0 00 25270 100 346,8 



 12 

персоналга түләү чыгымнары 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25270 200 46,3 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
субвенцияләр 

01 13 99 0 00 25340   124,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25340 200 124,9 

Административ хокук бозулар 
турында беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 99 0 00 25350   0,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25350 200 0,6 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 

01 13 99 0 00 97080   1 157,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 97080 200 1 157,3 

Халык санын алу 01 13 99 0 00 54690   4 247,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 54690 200 4 247,7 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 03 5 03 25330   3 977,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 3 634,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 03 5 03 25330 200 343,1 

Милли оборона 02 00     2 548,8 

Мобилизацион һәм армиягә 
алмыйча хәрби эшкә хәзерләү 

02 03     2 548,8 

Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә РФ чаралары 
хисабына беренчел хәрби хезмәт 
күрсәтүне гамәлгә ашыру 

02 03 99 0 00 51180   2 548,8 

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 2 548,8 

Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге 

03 00     73 462,8 

Халыкны һәм территорияне табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән 
тыш хәлләрдән саклау, гражданнар 
оборонасы 

03 10     28 761,4 



 13 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр иминлеген 
тәэмин итү» максатчан программасы 

03 10 07 1 01 52207   10 394,2 

Янгын бүлекчәләрен карап тоту 03 10 07 1 01 52207   10 394,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, 
персоналга түләү чыгымнары 

03 10 07 1 01 52207 100 8 582,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

03 10 07 1 01 52207 200 1 716,8 

Башка бюджет ассигнованиеләре 03 10 07 1 01 52207 800 20,0 

Оешмалар мөлкәте өчен салым һәм 
җир салымы түләү 

03 10 07 1 01 52207   75,4 

Башка бюджет ассигнованиеләре 03 10 07 1 01 52207 800 75,4 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

03 10     18 367,2 

Янгын бүлекчәләрен карап тоту 03 10 07 1 01 52207   18 367,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, 
персоналга түләү чыгымнары 

03 10 07 1 01 52207 100 4 513,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

03 10 07 1 01 52207 200 1 092,5 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

03 10 99 0 00 25151   12 761,7 

Бюджетара трансфертлар 03 10 99 0 00 25151 500 12 761,7 

Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә башка 
мәсьәләләр (тәртип саклау буенча 
җәмәгать пункты) 

03 14     44 701,4 

Үзәк аппарат 03 14 99 0 00 02040   44 701,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 

03 14 99 0 00 02040 100 44 701,4 



 14 

персоналга түләү чыгымнары 

Милли икътисад 04 00     149 053,6 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05     4 624,6 

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, кеше һәм 
хайваннар өчен уртак чирләрдән 
халыкны яклау чараларын үткәрүне 
оештыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

04 05 14 2 09 25360   4 624,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

04 05 14 2 09 25360 200 4 624,6 

Су хуҗалыгы 04 06     1 405,5 

Ясалма үсентеләре булган ярлар 
һәм дамбалар ныгытмасын 
ремонтлау һәм карап тоту 

04 06 99 0 00 90430   1 405,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

04 06 99 0 00 90430 200 1 405,5 

Транспорт 04 08     46 011,6 

Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар 

04 08 99 0 00 03170   46 011,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

04 08 99 0 00 03170 200 31 011,6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 08 99 0 00 03170 800 15 000,0 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09     54 748,2 

Юл фонды хисабына автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү 
һәм ремонтлау (агымдагы һәм 
капиталь) 

04  09 Д1 0 00 03650   54 748,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

04  09 Д1 0 00 03650 200 54 748,2 

Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

04 12     42 263,7 

Җир төзелеше һәм җирдән 
файдалану буенча чаралар 

04 12 16 0 01 03440   6 799,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

04 12 16 0 01 03440 200 6 799,0 

Башка түләүләр 04 12 99 0 00 92350   35 464,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

04 12 99 0 00 92350 200 28 211,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

04 12 99 0 00 92350 600 5 553,6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 12 99 0 00 92350 800 1 700,0 

Торак-коммуналь хуҗалык 05 00     128 310,7 

Торак хуҗалык 05 01     104 507,0 

Күпфатирлы йортларны капиталь 05 01 04 5 01 96010   104 507,0 



 15 

ремонтлау буенча чараларны 
тәэмин итү 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 104 507,0 

Төзекләндерү 05 03     23 568,4 

Күмү урыннарын оештыру һәм карап 
тоту 

05 03 99 0 00 78040   827,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

05 03 99 0 00 78040 200 827,0 

Шәһәр округларын һәм җирлекләрен 
төзекләндерү буенча башка чаралар 

05 03 99 0 00 78050   17 400,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

05 03 99 0 00 78050 200 17 400,0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

05 03 99 0 00 25151   100,0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 99 0 00 25151 500 100,0 

Татарстан Республикасы авыл 
җирлекләренә грантлар бирү өчен 
муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

05 03 99 0 00 25191   4 500,0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 99 0 00 25191 500 4 500,0 

Карантинлы һәм аеруча куркыныч 
чүп үләннәрен юк итү буенча 
чаралар 

05 03 14 1 05 63130   734,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

05 03 14 1 05 63130 200 734,1 

Карантинлы һәм аеруча куркыныч 
чүп үләннәрен юк итү буенча 
чаралар (җирле бюджет акчалары 
хисабына финанслашу) 

05 03 14 1 05 63130   7,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

05 03 14 1 05 63130 200 7,3 

Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 

05 05     235,3 

Күпфатирлы йортларны өлешләп 
төзү өлкәсендә дәүләт контроленә 
субвенцияләр 

05 05 99 0 00 25320   235,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, 

05 05 99 0 00 25320 100 235,3 



 16 

персоналга түләү чыгымнары 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06 00     25 636,0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
тирәлеген саклау 

06 03     25 636,0 

Табигатьне саклау чаралары 06 03 09 1 01 74460   25 636,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

06 03 09 1 01 74460 200 25 391,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

06 03 09 1 01 74460 600 245,0 

Мәгариф 07 00     5 037 360,1 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01     2 053 352,4 

«2021-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәктәпкәчә 
белем бирү системасын үстерү» 
программасы 

07 01     1 909 202,3 

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү 

07 01 02 1 01 25370   746 816,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 746 816,2 

«Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә 
ашыру» төп чарасы 

07 01 02 0 03 00000   1 055 965,1 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 01 02 1 03 42000   1 055 965,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 1 055 965,1 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр 
(мәктәпкәчә белем бирү) 

07 01 02 1 03 S0050   104 415,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600 104 415,9 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр (җирле 
бюджет) 

07 01 02 1 03 S0050   1 044,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 

07 01 02 1 03 S0050 600 1 044,2 



 17 

оешмаларга субсидияләр бирү 

Мәгариф өлкәсендә мәктәпкәчә 
белем бирү оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар 

07 01 02 1 04 43625    960,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 04 43625  600 960,9 

«2021-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген 
оештыру» муниципаль программасы 

07 01 06 1 01 52203   2 500,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 06 1 01 52203 600 2 500,0 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр иминлеген 
тәэмин итү» максатчан программасы 

07 01 07 1 01 52207   3 740,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 07 1 01 52207 600 3 740,0 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
башка телләрне саклау, өйрәнү һәм 
үстерү» муниципаль программасы 

07 01 08 1 01 52205   343,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 08 1 01 52205 600 343,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

07 01     137 567,1 

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү 

07 01 02 1 01 25370   8 171,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 8 171,4 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 01 02 1 03 42000   124 949,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

07 01 02 1 03 42000 200 9 000,0 



 18 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 115 949,2 

Программа чараларын тормышка 
ашыру 

07 01 22 0 01 10990   2 500,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 22 0 01 10990 600 2 500,0 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр 

07 01 02 2 02 S0050   1 946,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 2 02 S0050 600 1 946,5 

Гомуми белем бирү 07 02     2 380 093,6 

«2021-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында башлангыч, 
төп, урта гомуми белем бирүне 
үстерү» программасы 

07 02     2 100 366,4 

«Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүгә 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү» 
төп чарасы 

07 02 02 2 08 00000   1 296 712,4 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүгә 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 

07 02 02 2 08 25280   1 296 712,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 08 25280 600 1 296 712,4 

Мәктәп-балалар бакчаларын да 
кертеп, гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42100   482 324,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 482 324,1 

Интернаты булган гомуми белем 
бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42200   61 344,1 



 19 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42200 600 61 344,1 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр 
(гомуми белем бирү) 

07 02 02 2 02 S0050   102 469,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 102 469,5 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр (җирле 
бюджет) 

07 02 02 2 02 S0050   1 044,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 1 044,2 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

07 02 02 5 01 43600   105,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 5 01 43600 600 105,0 

Муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларны түләүсез 
кайнар ризык белән тәэмин итүне 
оештыру чараларын гамәлгә ашыру 
өлешендә финанслашуга 
субсидияләр 

07 02 02 2 09 L3040   154 384,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 09 L3040 600 154 384,3 

Гомуми белем бирү оешмаларында 
яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 

07 02 02 2 01 43624   1 982,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 01 43624 600 1 982,8 

«2021-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында 
терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы 

07 02 05 1 01 52202   340,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 05 1 01 52202 600 340,4 



 20 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр иминлеген 
тәэмин итү» максатчан программасы 

07 02 07 1 01 52207   3 842,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 07 1 01 52207 600 3 842,5 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

07 02     275 544,3 

Мәктәп-балалар бакчаларын да 
кертеп, гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42100   157 139,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

07 02 02 2 02 42100 200 12 299,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 144 840,5 

Интернаты булган гомуми белем 
бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42200   6 109,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42200 600 6 109,0 

Татарстан Республикасында 
мәгарифне үстерүгә юнәлдерелгән 
чаралар 

07 02 02 2 09 21110   3 417,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 09 21110 600 3 417,1 

Муниципаль белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
түләү өлешендә муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү  

07 02 02 2 08 53031   106 477,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 08 53031 600 106 477,6 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

07 02 02 5 01 43600   900,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 5 01 43600 600 900,8 



 21 

Программа чараларын тормышка 
ашыру 

07 02 22 0 01 10990   1 500,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 22 0 01 10990 600 1 500,0 

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03     395 222,3 

«2021-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында 
терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы 

07 03 05 1 01 52202   59,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 05 1 01 52202 600 59,6 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр иминлеген 
тәэмин итү» максатчан программасы 

07 03 07 1 01 52207   237,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 07 1 01 52207 600 237,5 

«2020-2022 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында юл хәрәкәте 
иминлеген арттыру» максатчан 
программасы 

07 03 09 1 01 52201   12 985,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 09 1 01 52201 600 12 985,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

07 03     381 940,2 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы күппрофильле өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310   130 017,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 130 017,3 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42320   73 152,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 73 152,7 

Өстәмә белем бирүнең 
күппрофильле оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә 

07 03 02 3 04 43621   36,2 



 22 

юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 04 43621 600 36,2 

Сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә 
белем бирү оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 

07 03 02 3 04 43622   20,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 04 43622 600 20,1 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы күппрофильле өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310   19 252,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 19 252,5 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42320   159 269,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 159 269,6 

Сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә 
белем бирү оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 

07 03 02 3 04 43622   63,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 04 43622 600 63,7 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

07 03 02 5 01 43600   128,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 5 01 43600 600 128,1 

Яшьләр сәясәте 07 07     104 660,9 

«2021-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген 
оештыру» муниципаль программасы 

07 07 06 1 01 52203   4 500,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 06 1 01 52203 600 4 500,0 

«2019-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында балалар һәм 

07 07     67 682,9 



 23 

яшьләрнең ялын оештыру» 
программасы 

Балалар һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген 
оештыру чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исәптән җәйге 
ялга субсидияләр тора (Татарстан 
Республикасы бюджеты акчалары 
хисабына) 

07 07 38 1 01 21320   66 739,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

07 07 38 1 01 21320 100 147,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 1 01 21320 600 37 053,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 07 07 38 1 01 21320 800 29 538,3 

Җирле бюджет акчалары хисабына 
каникуллар вакытында балаларның 
ялын оештыру буенча чаралар 

07 07 38 1 01 82320   263,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 1 01 82320 600 263,3 

Балалар һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген 
оештыру чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исәптән җәйге 
ялга субсидияләр тора (җирле 
бюджет акчалары хисабына 
финанслашу) 

07 07 38 1 01 S2320   680,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 680,4 

«2019-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында яшьләр 
сәясәтен үстерү» муниципаль 
программасы 

07 07     22 961,5 

«Яшьләр сәясәте өлкәсендә 
чаралар күрсәтүне оештыру» төп 
чарасы 

07 07 38 3 01 00000   2 149,7 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

07 07 38 3 01 43100   2 149,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 3 01 43100 600 2 149,7 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

07 07 38 3 01 43190   20 735,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 20 735,7 

Автоном һәм бюджет 07 07 99 0 00 25160   76,1 



 24 

учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 
итүгә өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 99 0 00 25160 600 76,1 

«2021-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында 
терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы 

07 07 05 1 01 52202   100,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 05 1 01 52202 600 100,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

07 07     9 416,5 

Җирле бюджет акчалары хисабына 
каникуллар вакытында балаларның 
ялын оештыру буенча чаралар 

07 07 38 1 01 82320   2 800,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 1 01 82320 600 2 800,0 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

07 07 38 3 01 43100   885,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 3 01 43100 600 885,3 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

07 07 38 3 01 43190   181,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

07 07 38 3 01 43190 200 1,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 180,0 

Муниципаль районнар (шәһәр, авыл 
җирлекләре) бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидияләр 
(«горизонталь субсидияләр») 

07 07 99 0 00 25800   616,3 

Бюджетара трансфертлар 07 07 99 0 00 25800 500 616,3 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

07 07 99 0 00 25151   2 695,1 

Бюджетара трансфертлар 07 07 99 0 00 25151 500 2 695,1 

Автоном һәм бюджет 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 
итүгә өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү 

07 07 99 0 00 25160   2 238,4 



 25 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 99 0 00 25160 600 2 238,4 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

07 09     104 030,9 

«2020-2022 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы 

07 09 06 4 01 52204   100,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 06 4 01 52204 600 100,0 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр иминлеген 
тәэмин итү» максатчан программасы 

07 09 07 1 01 52207   27,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 07 1 01 52207 600 27,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

07 09     59 872,6 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

07 09 02 2 08 25301   7 790,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 02 2 08 25301 600 7 790,6 

Татарстан Республикасында 
мәгарифне үстерүгә юнәлдерелгән 
чаралар 

07 09 02 4 03 21110   2 910,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

07 09 02 4 03 21110 300 2 910,0 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

07 09 02 5 01 43600   991,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

07 09 02 5 01 43600 200 131,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 02 5 01 43600 600 859,7 

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия пунктлары 

07 09 99 0 00 45200   48 180,4 



 26 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 99 0 00 45200 600 48 180,4 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

07 09     40 197,7 

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия пунктлары 

07 09 99 0 00 45200   39 883,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 99 0 00 45200 600 39 883,9 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

07 09 02 2 08 25301   313,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 02 2 08 25301 600 313,8 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

07 09     3 833,6 

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия пунктлары 

07 09 99 0 00 45200   3 833,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 99 0 00 45200 600 3 833,6 

Мәдәният, кинематография 08 00     134 125,6 

«2021-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният 
һәм сәнгатьне үстерү» программасы 

08 00     61 327,0 

Мәдәният 08 01     125 315,9 

«2021-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният 
һәм сәнгатьне үстерү» программасы 

08 01     61 327,0 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 

08 01 08 3 01 44090   18 343,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 18 343,4 

«Клуб, концерт оешмаларын һәм 
башкару сәнгатен үстерү» төп 
чарасы 

08 01 08 4 01 0000   42 983,6 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

08 01 08 4 01 44091   42 983,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 42 983,6 



 27 

«2021-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген 
оештыру» муниципаль программасы 

08 01 06 1 01 52203   1 970,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 06 1 01 52203 600 1 970,0 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
башка телләрне саклау, өйрәнү һәм 
үстерү» муниципаль программасы 

08 01 08 1 01 52205   2 930,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 1 01 52205 600 2 930,0 

«2015-2024 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының коррупциягә 
каршы комплекслы программасы» 

08 01 27 0 01 52208   100,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 27 0 01 52208 600 100,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

08 01     58 988,9 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 

08 01 08 3 01 44090   2 055,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

08 01 08 3 01 44090 200 3,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 2 051,7 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

08 01 08 4 01 44091   11 130,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

08 01 08 4 01 44091 200 6 279,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 4 850,9 

Иҗади эшчәнлеккә ярдәм итүгә һәм 
муниципаль театрларның матди-
техник базасын ныгытуга 
финанслаша торган чыгымнар 

08 01 08 2 01 L4660   2 949,0 

Бюджетара трансфертлар 08 01 08 2 01 L4660 500 2 949,0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

08 01 99 0 00 25151   42 854,2 



 28 

Бюджетара трансфертлар 08 01 99 0 00 25151 500 42 854,2 

Мәдәният, кинематография 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 

08 04     8 809,7 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

08 04     8 809,7 

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия пунктлары 

08 04 99 0 00 45200   8 809,7 

«2021-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының мәктәпкәчә 
белем бирү системасын үстерү» 
программасы 

08 04 99 0 00 45200 600 8 809,7 

Сәламәтлек саклау 09 00     4 560,3 

Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07     4 560,3 

Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга субвенцияләр 

09 07 01 1 02 02110   4 560,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

09 07 01 1 02 02110 200 4 560,3 

Социаль сәясәт 10 00     250 978,5 

Пенсия белән тәэмин итү 10 01     228,9 

Отставкага (пенсиягә) чыкканда ял 
пособиесе 

10 01 99 0 00 49100   228,9 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

10 01 99 0 00 49100 300 228,9 

Халыкны социаль тәэмин итү 10 03     79 919,6 

Халыкның аерым категорияләренә 
дәүләт социаль ярдәме күрсәтү 

10 03 03 1 01 05530   6 631,3 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

10 03 03 1 01 05530 300 6 631,3 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

10 03 03 1 01 05530 300 2 031,1 

«Түбән Кама район үзәк 
күппрофильле хастаханәсе» дәүләт 
автоном сәламәтлек саклау 
учреждениесе 

10 03 03 1 01 05530 300 2 299,6 

«Перинаталь үзәкле балалар шәһәр 
хастаханәсе» дәүләт автоном 
сәламәтлек саклау учреждениесе 

10 03 03 1 01 05530 300 2 300,6 

Җәмәгать транспорты 
хезмәтләреннән бертигез 
файдалануны тәэмин итү 

10 03 13 4 01 05370   72 578,3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 10 03 13 4 01 05370 800 72 578,3 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 

10 03 99 0 00 25151   710,0 



 29 

трансфертлар 

Башка бюджетара трансфертлар 10 03 99 0 00 25151 500 710,0 

Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04     170 830,0 

Тәрбиягә бала алган гаиләгә 
балаларны карау өчен түләүләр 

10 04 03 5 03 23110   9 545,8 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

10 04 03 5 03 23110 300 9 545,8 

Тәрбиягә бала алган ата-ананы 
бүләкләү 

10 04 03 5 03 23120   6 311,8 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

10 04 03 5 03 23120 300 6 311,8 

Опекуннарның гаиләләренә 
балаларны карап тоту өчен 
түләүләр 

10 04 03 5 03 23130   31 103,5 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

10 04 03 5 03 23130 300 31 103,5 

Татарстан Республикасында яшь 
гаиләләрне торак белән тәэмин итү 

10 04 04 1 01 L4970   12 681,7 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

10 04 04 1 01 L4970 300 12 681,7 

Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04     28 360,5 

Башка төр социаль ярдәм күрсәтү 
(укучыларны тукландыру) 

10 04 02 1 03 42000   28 360,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

10 04 03 1 02 25510 600 28 360,5 

Мәктәпкәчә белем бирү 
программасын гамәлгә ашыручы 
мәгариф учреждениеләренә йөрүче 
балалары булган гражданнарга 
социаль ярдәм чаралары күрсәтү 

10 04 99 0 00 13200   82 826,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

10 04 99 0 00 13200 600 82 826,7 

Физик культура һәм спорт 11 00     224 636,7 

«2019-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик 
культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

11 00     208 832,0 

Физик культура 11 01     219 721,8 

«2019-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик 
культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

11 01     204 187,1 

Ведомство буйсынуындагы спорт 
объекты учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

11 01 37 2 01 48210   22 681,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 48210 600 22 681,0 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 

11 01 37 2 01 48220   175 675,5 



 30 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 48220 600 175 675,5 

Югары нәтиҗәләр өчен, балалар 
белән мәктәптән тыш эш буенча 
учреждениеләрдә эшләүче тренер-
укытучыларга һәм спортчы 
инструкторларга ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар 

11 01 37 2 01 42330   1 161,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 42330 600 1 161,4 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендә 
чаралар 

11 01 37 2 01 43620   25,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 43620 600 25,6 

ДЮСШ үстерү 11 01 37 2 01 43650   2 048,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 43650 600 2 048,3 

Автоном һәм бюджет 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 
итүгә өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү 

11 01 99 0 00 25160   2 395,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 99 0 00 25160 600 2 395,3 

Автоном һәм бюджет 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 
итүгә өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү (җирле бюджет 
акчалары исәбеннән финанслашу) 

11 01 99 0 00 25160   200,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 99 0 00 25160 600 200,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

11 01     15 534,7 

Ведомство буйсынуындагы спорт 
объекты учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

11 01 37 2 01 48210   1 875,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 48210 600 1 875,2 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 

11 01 37 2 01 48220   13 659,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

11 01 37 2 01 48220 200 4 136,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 48220 600 9 523,0 



 31 

Массакүләм спорт 11 02     4 914,9 

«2019-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик 
культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

11 02     4 644,9 

Массакүләм спорт өлкәсендә, физик 
культура һәм спорт өлкәсендә 
чаралар 

11 02 37 1 01 12870   4 644,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

11 02 37 1 01 12870 600 4 644,9 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

11 02 37 1 01 12870   270,0 

Массакүләм спорт өлкәсендә, физик 
культура һәм спорт өлкәсендә 
чаралар 

11 02 37 1 01 12870   270,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

11 02 37 1 01 12870 600 270,0 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар 

14 00     217 754,7 

Россия Федерациясе 
субъектларының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01     113 779,6 

Муниципаль районнар бюджетлары 
акчалары финанс ягыннан тәэмин 
итү чыганагы булган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр 

14 01 99 0 00 25040   7 831,6 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 7 831,6 

Татарстан Республикасы бюджет 
акчалары хисабыннан шәһәр, авыл 
җирлекләренә дотацияләр исәпләү 
һәм бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларын 
финанс ягыннан тәэмин итү 
чыганагы булып  субвенцияләр 
торган җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотация 

14 01 99 0 00 80060   4 039,9 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 4 039,9 

Аларның финанслашу чыганагы 
булып, шул исәптән муниципаль 
район составына керүче 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ите-
леше дәрәҗәсен тигезләүгә 
субсидияләр торган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр һәм муниципаль район 

14 01 99 0 00 S0040   101 908,1 



 32 

составына керүче җирлекләр 
бюджетларына бюджетара 
трансфертларның башка 
формаларын бирү  

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 S0040 500 101 908,1 

Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 

14 03     103 975,1 

Җирлекләрнең региональ финанс 
ярдәме фондын формалаштыру 
өчен җирле бюджетлардан РФ 
субъекты бюджетына субсидияләр 
(тискәре трансфертлар) 

14 03 99 0 00 20860   1 294,6 

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 20860 500 1 294,6 

Чыгым йөкләмәләрен үтәүне финанс 
белән тәэмин итүгә башка 
бюджетара трансфертлар 
(үзмәшгульлек) 

14 03 99 0 00 25131   18 088,8 

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 25131 500 18 088,8 

Үзара салым акчаларын җәлеп итеп 
тормышка ашырыла торган җирле 
әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү 
өчен муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

14 03 99 0 00 25141   15 392,6 

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 25141 500 15 392,6 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

14 03 99 0 00 25151   69 199,1 

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 25151 500 69 199,1 

Барлык чыгымнар         6 550 966,9 

 
 
 

Түбән Кама муниципаль районы 
Башлыгы урынбасары                                                                                              А.В.Умников 
 
   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33 



 34 

 

идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

      

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

810 01 13 99 0 00 92350 200 807,7 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 

810 01 13 99 0 00 92410   64,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

810 01 13 99 0 00 92410 200 64,0 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 

810 01 13 99 0 00 97080   169,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

810 01 13 99 0 00 97080 200 169,0 

«Түбән Кама муниципаль районы 
Башкарма комитеты» муниципаль 
казна учреждениесе 

811         6 150 752,9 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 811 01 00     187 710,7 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрация эшчәнлеге 

811 01 04     79 982,4 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 01 04     79 982,4 

Үзәк аппарат 811 01 04 99 0 00 02040   79 224,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 04 99 0 00 02040 100 

43 236,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 04 99 0 00 02040 200 34 461,6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 04 99 0 00 02040 800 1 526,5 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 04 99 0 00 25240   377,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 04 99 0 00 25240 100 377,7 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 04 02 2 08 25302   377,7 



 35 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 04 02 2 08 25302 100 377,7 

Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив хокукый 
актлары регистрын алып бару өчен 
кирәкле муниципаль районга 
керүче җирлекләрдән мәгълүмат 
җыю буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга чыгымнар 

811 01 04 24 1 01 25390   2,6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 04 24 1 01 25390 100 2,6 

Суд системасы 811 01 05     33,3 

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен федераль бюджет 
акчалары исәбенә төзү (үзгәртү) 

811 01 05 99 0 00 51200   33,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 05 99 0 00 51200 200 33,3 

Резерв фондлары 811 01 11     2 104,2 

Җирле үзидарә органнарының 
резерв фондлары 

811 01 11 99 0 00 07411   2 104,2 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 11 99 0 00 07411 800 2 104,2 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 811 01 13     107 695,0 

«2018-2024 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында социаль 
юнәлешле коммерцияле булмаган 
оешмаларына ярдәм күрсәтү» 
муниципаль программасы 

811 01 13 01 0 01 52206   

1 831,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
1 831,0 

Чуваш мәдәниятенә һәм теленә 
ярдәм итү фонды «Рухи 
күтәрелеш» 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Түбән Кама рус җәмгыяте» 
иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Түбән Кама шәһәренең «Урал» 
башкорт милли-мәдәни 
автономиясе» җирле иҗтимагый 
оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

100,0 



 36 

Түбән Кама шәһәренең җирле 
азәрбайҗан милли-мәдәни 
автономиясе 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Түбән Кама шәһәренең милли-
мәдәни автономиясе 
«Вербиченька» Украина ширкәте» 
иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

100,0 

Түбән Кама шәһәренең җирле 
таҗик милли-мәдәни автономиясе 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Керәшеннәрнең этнографик 
мәдәни-агарту җәмгыяте 
«Керәшен» 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Телләр турында ТР законын 
үтәүгә ярдәм итү фонды» 
коммерциягә карамаган оешма 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

Әрмән милли-мәдәни җәмгыяте 811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

Түбән Кама шәһәренең үзбәк 
милли-мәдәни җәмгыяте 811 01 13 01 0 01 52206 600 

100,0 

«Түбән Кама шәһәре мариларның 
милли-мәдәни автономиясе» 
җирле иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100,0 

«Түбән Кама шәһәре 
удмуртларның милли-мәдәни 
автономиясе» җирле иҗтимагый 
оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

100,0 

Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы сугыш, 
хезмәт, кораллы көчләр һәм хокук 
саклау органнары ветераннарының 
(пенсионерларының) җирле 
иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

631,0 

Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәве 

811 01 13 99 0 00 59300   9 972,8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 59300 100 7 289,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 59300 200 2 683,6 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 

811 01 13 99 0 00 97080   660,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 97080 200 660,0 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 

811 01 13 99 0 00 92410   271,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 

811 01 13 99 0 00 92410 200 271,0 



 37 

башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

Оешмалар милекләренә салым 
һәм җир салымы түләү 

811 01 13 99 0 00 02950   236,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 13 99 0 00 02950 800 236,0 

Халык санын алу 811 01 13 99 0 00 54690   4 247,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 54690 200 4 247,7 

«Татарстан Республикасы «Түбән 
Кама муниципаль районы» 
муниципаль берәмлегенең җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре идарәсе» 
муниципаль казна учреждениесе 

815         23 572,5 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

815 01 13     23 572,5 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 815 01 13     16 928,3 

Үзәк аппарат 815 01 13 99 0 00 02040 100 10 240,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

815 01 13 99 0 00 02040 200 6 660,9 

Башка бюджет ассигнованиеләре 815 01 13 99 0 00 02040 800 26,5 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 

815 01 13 99 0 00 97080   109,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

815 01 13 99 0 00 97080 200 109,6 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 

815 01 13 99 0 00 92410   30,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

815 01 13 99 0 00 92410 200 30,0 

Башка түләүләр 815 01 13 99 0 00 92350   6 504,6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 92350 100 4 450,6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 815 01 13 99 0 00 92350 800 2 054,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре (архив) 

811 01 13 08 Е 01 44020   3 619,8 

Татарстан Республикасы архив 
фонды һәм башка архив 
документларын саклау, исәпкә алу, 
комплектлау һәм алардан 
файдалануны тәэмин итү 

811 01 13 08 Е 01 44020   3 619,8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 

811 01 13 08 Е 01 44020 100 2 059,9 



 38 

чыгымнары 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 08 Е 01 44020 200 1 557,9 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 13 08 Е 01 44020 800 2,0 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 

811 01 13 99 0 00 92410   6,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 92410 200 6,4 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 

811 01 13 99 0 00 97080   19,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 97080 200 19,0 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
субвенцияләр 

811 01 13 99 0 00 25340   124,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25340 200 124,9 

Авыр исерек һәм хәрәкәт итә 
алмас хәлгә килгән затларга ярдәм 
күрсәтү буенча биремнәрне үтәүне 
тәэмин итү 

811 01 13 99 0 00 25410   3 874,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 01 13 99 0 00 25410 600 3 874,1 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау буенча 
комиссия төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру буенча 
субвенцияләр 

811 01 13 99 0 00 25260   2 292,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25260 100 1 887,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25260 200 405,2 

Административ комиссияләрне 
төзү һәм аларның эшчәнлеген 
оештыру вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру буенча субвенцияләр 

811 01 13 99 0 00 25270   393,1 



 39 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25270 100 346,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25270 200 46,3 

Административ хокук бозулар 
турында беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 13 99 0 00 25350   0,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25350 200 0,6 

Опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

811 01 13 03 5 03 25330   3 977,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 03 5 03 25330 100 3 634,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 03 5 03 25330 200 343,1 

Дәүләт (муниципаль) 
органнарының хезмәт өчен түләү 
фонды һәм мәҗбүри социаль 
иминиятләштерү буенча взнослар 

811 01 13 99 0 00 79300   1 886,4 

Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәве (җирле бюджет) 

811 01 13 99 0 00 79300   1 886,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 79300 100 1 886,4 

«2020-2022 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы 

811 01 13 06 4 01 52204   510,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 06 4 01 52204 200 510,9 



 40 

«2020-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында иҗтимагый 
сәламәтлекне ныгыту» муниципаль 
программасы 

811 01 13 01 1 01 52209   456,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 01 1 01 52209 200 456,2 

Башка түләүләр 811 01 13 99 0 00 92350   61 319,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 92350 100 21 669,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 92350 200 20 724,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 01 13 99 0 00 92350 600 18 811,2 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 13 99 0 00 92350 800 113,5 

Татарстан Республикасы 
Территориаль иҗтимагый 
үзидарәсе системасын үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар (грантлар) 

811 01 13 99 0 00 25180   11 996,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25180 200 7 241,3 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 01 13 99 0 00 25180 300 4 754,7 

Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге 

811 03 00     60 701,1 

Халыкны һәм территорияләрне 
табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән тыш 
хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгы 

811 03 10     15 999,7 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр 
иминлеген тәэмин итү» максатчан 
программасы 

811 03 10 07 1 01 52207   10 394,2 

Янгын бүлекчәләрен карап тоту 811 03 10 07 1 01 52207   10 394,2 



 41 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 03 10 07 1 01 52207 100 8 582,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 03 10 07 1 01 52207 200 1 716,8 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 03 10 07 1 01 52207 800 20,0 

Оешмалар милекләренә салым 
һәм җир салымы түләү 

811 03 10 07 1 01 52207   75,4 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 03 10 07 1 01 52207 800 75,4 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 03 10     5 605,5 

Янгын бүлекчәләрен карап тоту 811 03 10 07 1 01 52207   5 605,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 03 10 07 1 01 52207 100 4 513,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 03 10 07 1 01 52207 200 1 092,5 

Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә башка 
мәсьәләләр (тәртип саклау 
җәмәгать пункты) 

811 03 14     44 701,4 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 03 14     44 701,4 

Үзәк аппарат 811 03 14 99 0 00 02040   44 701,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 03 14 99 0 00 02040 100 44 701,4 

Милли икътисад 811 04 00     149 053,6 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 811 04 05     4 624,6 

Терлекчелеккә ярдәм итүгә 
субсидияләр 

811 04 05 14 2 06 63250   0,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 04 05 14 2 06 63250 300 0,0 

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, кеше һәм 
хайваннар өчен уртак чирләрдән 
халыкны яклау чараларын үткәрүне 
оештыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 

811 04 05 14 2 09 25360   4 624,6 



 42 

субвенцияләр 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 05 14 2 09 25360 200 4 624,6 

Су хуҗалыгы 811 04 06     1 405,5 

Ясалма үсентеләре булган ярлар 
һәм дамбалар ныгытмасын 
ремонтлау һәм карап тоту 

811 04 06 99 0 00 90430   1 405,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 06 99 0 00 90430 200 1 405,5 

Транспорт 811 04 08     46 011,6 

Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар 

811 04 08 99 0 00 03170   46 011,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 08 99 0 00 03170 200 31 011,6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 04 08 99 0 00 03170 800 15 000,0 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 811 04 09     54 748,2 

Юл фонды хисабына автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү 
һәм ремонтлау (агымдагы һәм 
капиталь) 

811 04  09 Д1 0 00 03650   54 748,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04  09 Д1 0 00 03650 200 54 748,2 

Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

811 04 12 
    

42 263,7 

Җир төзелеше һәм җирдән 
файдалану буенча чаралар 

811 04 12 16 0 01 03440 
  

6 799,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 12 16 0 01 03440 200 6 799,0 

Башка түләүләр 811 04 12 99 0 00 92350   35 464,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 12 99 0 00 92350 200 28 211,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 04 12 99 0 00 92350 600 5 553,6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 04 12 99 0 00 92350 800 1 700,0 

Торак-коммуналь хуҗалык 811 05 00     123 710,7 

Торак хуҗалык 811 05 01     104 507,0 

Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау буенча чараларны 
тәэмин итү 

811 05 01 04 5 01 96010   104 507,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 05 01 04 5 01 96010 600 104 507,0 

Төзекләндерү 811 05 03     18 968,4 

Күмү урыннарын оештыру һәм 
карап тоту 

811 05 03 99 0 00 78040   827,0 



 43 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 05 03 99 0 00 78040 200 827,0 

Шәһәр округларын һәм 
җирлекләрен төзекләндерү буенча 
башка чаралар 

811 05 03 99 0 00 78050   17 400,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 05 03 99 0 00 78050 200 17 400,0 

Карантинлы һәм аеруча куркыныч 
чүп үләннәрен юк итү буенча 
чаралар 

811 05 03 14 1 05 63130   734,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 05 03 14 1 05 63130 200 734,1 

Карантинлы һәм аеруча куркыныч 
чүп үләннәрен юк итү буенча 
чаралар (җирле бюджет акчалары 
хисабына финанслашу) 

811 05 03 14 1 05 63130   7,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 05 03 14 1 05 63130 200 7,3 

Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 

811 05 05     235,3 

Күпфатирлы йортларны өлешләп 
төзү өлкәсендә дәүләт контроленә 
субвенция 

811 05 05 99 0 00 25320   235,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 05 05 99 0 00 25320 100 235,3 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 811 06 00     25 636,0 

Үсемлекләр һәм хайваннар 
дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү мохитен саклау 

811 06 03     25 391,0 

Табигатьне саклау чаралары 811 06 03 09 1 01 74460   25 391,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 06 03 09 1 01 74460 200 25 391,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 07 00     24 341,2 

Мәктәпкәчә белем бирү 811 07 01     9 000,0 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   9 000,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 200 9 000,0 

Гомуми белем бирү 811 07 02     12 299,3 

Гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   12 299,3 



 44 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 02 02 2 02 42100 200 12 299,3 

Яшьләр сәясәте 811 07 07     29 687,6 

«2019-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында балалар 
һәм яшьләрнең ялын оештыру» 
программасы 

811 07 07     29 686,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 07 07 38 1 01 21320 100 147,9 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 07 07 38 1 01 21320 800 29 538,3 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 07 07 38 3 01 43190   1,4 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

811 07 07 38 3 01 43190   1,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 07 38 3 01 43190 200 1,4 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

811 07 09     3 041,9 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 07 09     3 041,9 

Татарстан Республикасында 
мәгарифне үстерүгә юнәлдерелгән 
чаралар 

811 07 09 02 4 03 21110   2 910,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 07 09 02 4 03 21110 300 2 910,0 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

811 07 09 02 5 01 43600   131,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен башка товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм хезмәтләр 
күрсәтү 

811 07 09 02 5 01 43600 200 131,9 

Мәдәният 811 08 01     6 283,1 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 08 01     6 283,1 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 

811 08 01 08 3 01 44090   3,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 08 01 08 3 01 44090 200 3,7 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

811 08 01 08 4 01 44091   6 279,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен башка товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм хезмәтләр 
күрсәтү 

811 08 01 08 4 01 44091 200 6 279,4 



 45 

Санитар-эпидемиологик иминлек 811 09 07     4 560,3 

Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү 
буенча дәүләт вәкаләтен гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр 

811 09 07 01 1 02 02110   4 560,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 09 07 01 1 02 02110 200 4 560,3 

Социаль сәясәт 811 10 00     139 081,3 

Пенсия белән тәэмин итү 811 10 01     228,9 

Отставкага (пенсиягә) чыкканда ял 
пособиесе 

811 10 01 99 0 00 49100   228,9 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 10 01 99 0 00 49100 300 228,9 

Халыкны социаль тәэмин итү 811 10 03     79 209,6 

Халыкның аерым категорияләренә 
дәүләт социаль ярдәме күрсәтү 

811 10 03 03 1 01 05530   6 631,3 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 10 03 03 1 01 05530 300 6 631,3 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 10 03 03 1 01 05530 300 2 031,1 

«Түбән Кама район үзәк 
күппрофильле хастаханәсе» 
дәүләт автоном сәламәтлек саклау 
учреждениесе 

811 10 03 03 1 01 05530 300 2 299,6 

«Перинаталь үзәкле шәһәр 
балалар хастаханәсе» дәүләт 
автоном сәламәтлек саклау 
учреждениесе 

811 10 03 03 1 01 05530 300 2 300,6 

Җәмәгать транспорты 
хезмәтләреннән бертигез 
файдалануны тәэмин итү 

811 10 03 13 4 01 05370   72 578,3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 10 03 13 4 01 05370 800 72 578,3 

Гаиләне һәм балачакны саклау 811 10 04     59 642,8 

Тәрбиягә бала алган гаиләгә 
балаларны карау өчен түләүләр 

811 10 04 03 5 03 23110   9 545,8 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 10 04 03 5 03 23110 300 9 545,8 

Тәрбиягә бала алган ата-ананы 
бүләкләү 

811 10 04 03 5 03 23120   6 311,8 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 10 04 03 5 03 23120 300 6 311,8 

Опекуннарның гаиләләренә 
балаларны карап тоту өчен 
түләүләр 

811 10 04 03 5 03 23130   31 103,5 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 10 04 03 5 03 23130 300 31 103,5 

Татарстан Республикасында яшь 
гаиләләрне торак белән тәэмин итү 
(РФ акчалары) 

811 10 04 04 1 01 L4970   12 681,7 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 10 04 04 1 01 L4970 300 12 681,7 

Физик культура 811 11 01     4 136,5 



 46 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 11 01     4 136,5 

Ведомство буйсынуындагы спорт 
әзерлеге учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

811 11 01 37 2 01 48220   4 136,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 11 01 37 2 01 48220 200 4 136,5 

«Татарстан Республикасы «Түбән 
Кама муниципаль районы» 
муниципаль берәмлегенең бюджет 
һәм финанслар департаменты» 
муниципаль казна учреждениесе 

814         305 634,7 

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 

814 01 06     14 987,2 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

814 01 06 99 0 00 00000   14 987,2 

Үзәк аппарат 814 01 06 99 0 00 02040   14 987,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

814 01 06 99 0 00 02040 100 12 698,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

814 01 06 99 0 00 02040 200 2 288,8 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 814 01 13     2 512,1 

Башка түләүләр 814 01 13 99 0 00 92350   2 381,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

814 01 13 99 0 00 92350 100 2 332,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

814 01 13 99 0 00 92350 200 48,5 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 

814 01 13 99 0 00 97080   97,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

814 01 13 99 0 00 97080 200 97,4 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 

814 01 13 99 0 00 92410   33,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

814 01 13 99 0 00 92410 200 33,6 



 47 

«Татарстан Республикасы «Түбән 
Кама муниципаль районы» 
муниципаль берәмлегенең бюджет 
һәм финанслар департаменты» 
муниципаль казна учреждениесе 

814         288 135,4 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

814 01 04 99 0 00 25151   41,6 

Бюджетара трансфертлар 814 01 04 99 0 00 25151 500 41,6 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

814 01 07 99 0 00 25151   89,0 

Бюджетара трансфертлар 814 01 07 99 0 00 25151 500 89,0 

Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәве 

814 01 13 99 0 00 59300    515,0 

Бюджетара трансфертлар 814 01 13 99 0 00 59300  500 515,0 

Федераль бюджет акчалары 
исәбенә хәрби комиссариатлар 
булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны 
гамәлгә ашыру 

814 02 03 99 0 00 51180   2 548,8 

Бюджетара трансфертлар 814 02 03 99 0 00 51180 500 2 548,8 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

814 03 10 99 0 00 25151   12 761,7 

Бюджетара трансфертлар 814 03 10 99 0 00 25151 500 12 761,7 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

814 05 03 99 0 00 25151   100,0 

Бюджетара трансфертлар 814 05 03 99 0 00 25151 500 100,0 

Татарстан Республикасы авыл 
җирлекләренә грантлар бирү өчен 
муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

814 05 03 99 0 00 25191   4 500,0 

Бюджетара трансфертлар 814 05 03 99 0 00 25191 500 4 500,0 



 48 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

814 07 07 99 0 00 25151   2 695,1 

Бюджетара трансфертлар 814 07 07 99 0 00 25151 500 2 695,1 

Муниципаль районнар (шәһәр 
җирлекләре, авыл җирлекләре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидияләр 
(«горизонталь субсидияләр») 

814 07 07 99 0 00 25800   616,3 

Бюджетара трансфертлар 814 07 07 99 0 00 25800 500 616,3 

Иҗади эшчәнлеккә ярдәм итүгә 
һәм муниципаль театрларның 
матди-техник базасын ныгытуга 
финанслаша торган чыгымнар 

814 08 01 08 2 01 L4660   2 949,0 

Бюджетара трансфертлар 814 08 01 08 2 01 L4660 500 2 949,0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

814 08 01 99 0 00 25151   42 854,2 

Бюджетара трансфертлар 814 08 01 99 0 00 25151 500 42 854,2 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

814 10 03 99 0 00 25151   710,0 

Бюджетара трансфертлар 814 10 03 99 0 00 25151 500 710,0 

Россия Федерациясе субъекты 
бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар 

814 14 00     217 754,7 

Россия Федерациясе субъ-
ектларының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 

814 14 01     113 779,6 

Муниципаль районнар бюджетлары 
акчалары финанс ягыннан тәэмин 
итү чыганагы булган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 

814 14 01 99 0 00 25040   7 831,6 

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 25040 500 7 831,6 



 49 

Татарстан Республикасы бюджет 
акчалары хисабыннан шәһәр, авыл 
җирлекләренә дотацияләр исәпләү 
һәм бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларын финанс ягыннан 
тәэмин итү чыганагы булып  
субвенцияләр торган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотация 

814 14 01 99 0 00 80060   4 039,9 

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 80060 500 4 039,9 

Аларны финанслашу чыганагы 
булып, шул исәптән муниципаль 
район составына керүче 
җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителеше дәрәҗәсен тигезләүгә 
субсидияләр торган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр һәм 
муниципаль район составына 
керүче җирлекләр бюджетларына 
бюджетара трансфертларның 
башка формаларын бирү 

814 14 01 99 0 00 S0040   101 908,1 

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 S0040 500 101 908,1 

Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 

814 14 03     103 975,1 

Җирлекләрнең региональ финанс 
ярдәме фондын формалаштыру 
өчен җирле бюджетлардан РФ 
субъекты бюджетына субсидияләр 
(тискәре трансфертлар) 

814 14 03 99 0 00 20860   1 294,6 

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 20860 500 1 294,6 

Чыгым йөкләмәләрен үтәүне 
финанс белән тәэмин итүгә башка 
бюджетара трансфертлар 
(үзмәшгульлек) 

814 14 03 99 0 00 25131   18 088,8 

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 25131 500 18 088,8 

Үзара салым акчаларын җәлеп 
итеп тормышка ашырыла торган 
җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне 
хәл итү өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

814 14 03 99 0 00 25141   15 392,6 

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 25141 500 15 392,6 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган башка бюджетара 
трансфертлар 

814 14 03 99 0 00 25151   69 199,1 



 50 

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 25151 500 69 199,1 

«Татарстан Республикасы «Түбән 
Кама муниципаль районы» 
муниципаль берәмлегенең 
контроль-хисап палатасы» 
муниципаль казна учреждениесе 

818         8 718,4 

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 

818 01 06     8 565,1 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

818 01 06 99 0 00 00000   8 565,1 

Үзәк аппарат 818 01 06 99 0 00 02040   8 565,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

818 01 06 99 0 00 02040 100 7 503,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

818 01 06 99 0 00 02040 200 1 042,7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 818 01 06 99 0 00 02040 800 19,0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 818 01 13     153,3 

Башка түләүләр 818 01 13 99 0 00 92350   51,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

818 01 13 99 0 00 92350 200 51,0 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 

818 01 13 99 0 00 97080   102,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

818 01 13 99 0 00 97080 200 102,3 

«2021-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният 
һәм сәнгатьне үстерү» 
программасы 

811         61 327,0 

Балаларга өстәмә белем бирү 811 07 03     178 585,8 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 07 03     178 585,8 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы күппрофильле өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42310   19 252,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 01 42310 600 19 252,5 



 51 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   159 269,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 01 42320 600 159 269,6 

Сәнгать-эстетик юнәлештәге 
өстәмә белем бирү оешмаларында 
яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 

811 07 03 02 3 04 43622   63,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 04 43622 600 63,7 

Мәдәният, кинематография 811 08 00     82 039,3 

Мәдәният 811 08 01     73 229,6 

«2021-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният 
һәм сәнгатьне үстерү» 
программасы 

811 08 01     61 327,0 

«Китапханә эшен үстерү» төп 
чаралары 

811 08 01 08 3 01 00000   18 343,4 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 

811 08 01 08 3 01 44090   18 343,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 08 01 08 3 01 44090 600 18 343,4 

«Клуб, концерт оешмаларын һәм 
башкару сәнгатен үстерү» төп 
чарасы 

811 08 01 08 4 01 0000   42 983,6 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

811 08 01 08 4 01 44091   42 983,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 08 01 08 4 01 44091 600 42 983,6 

«2021-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген 
оештыру» муниципаль 
программасы 

811 08 01 06 1 01 52203   1 970,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 08 01 06 1 01 52203 600 1 970,0 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен 
һәм башка телләрне саклау, 
өйрәнү һәм үстерү» муниципаль 
программасы 

811 08 01 08 1 01 52205   2 930,0 



 52 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 08 01 08 1 01 52205 600 2 930,0 

«2015-2024 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының 
коррупциягә каршы комплекслы 
программасы» 

811 08 01 27 0 01 52208   100,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 08 01 27 0 01 52208 600 100,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 08 01     6 902,6 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 

811 08 01 08 3 01 44090   2 051,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 08 01 08 3 01 44090 600 2 051,7 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

811 08 01 08 4 01 44091   4 850,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 08 01 08 4 01 44091 600 4 850,9 

Мәдәният, кинематография 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 

811 08 04     8 809,7 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 08 04     8 809,7 

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

811 08 04 99 0 00 45200   8 809,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 08 04 99 0 00 45200 600 8 809,7 

«2021-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәктәпкәчә 
белем бирү системасын үстерү»  
программасы 

811         1 909 202,3 

Мәктәпкәчә белем бирү 811 07 00     2 053 250,0 

«2021-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәктәпкәчә 
белем бирү системасын үстерү»  
программасы 

811 07 01     1 909 202,3 

«2021-2023 елларга мәктәпкәчә 
белем бирүне үстерү, шул исәптән 
инклюзив белем бирү һәм әлеге 
өлкә хезмәткәрләренең 
квалификациясен күтәрү» ярдәмче 
программасы 

811 07 01 02 1 00 00000   746 816,2 

«Муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында һәркем өчен 

811 07 01 02 1 01 00000   746 816,2 



 53 

мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү» 
төп чарасы 

Муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 

811 07 01 02 1 01 25370   746 816,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600 746 816,2 

«Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә 
ашыру» төп чарасы 

811 07 01 02 0 03 00000   1 055 965,1 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   1 055 965,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 1 055 965,1 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр 
(мәктәпкәчә белем) 

811 07 01 02 1 03 S0050   104 415,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 03 S0050 600 104 415,9 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр 
(җирле бюджет) 

811 07 01 02 1 03 S0050   1 044,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 
(җирле бюджет хисабына 
финанслашу кысаларында) 

811 07 01 02 1 03 S0050 600 1 044,2 

Мәгариф өлкәсендә мәктәпкәчә 
белем бирү оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар 

811 07 01 02 1 04 43625   960,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 04 43625 600 960,9 



 54 

«2021-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген 
оештыру» муниципаль 
программасы 

811 07 01 06 1 01 52203   2 500,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 06 1 01 52203 600 2 500,0 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр 
иминлеген тәэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 01 07 1 01 52207   3 740,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 07 1 01 52207 600 3 740,0 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен 
һәм башка телләрне саклау, 
өйрәнү һәм үстерү» муниципаль 
программасы 

811 07 01 08 1 01 52205   343,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 08 1 01 52205 600 343,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 07 01     97 267,0 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   94 767,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 94 767,0 

Программа чараларын тормышка 
ашыру 

811 07 01 22 0 01 10990   2 500,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 22 0 01 10990 600 2 500,0 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

811 07 09     40 197,7 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 07 09     40 197,7 

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү 

811 07 09 99 0 00 45200   39 883,9 



 55 

комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 09 99 0 00 45200 600 39 883,9 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

811 07 09 02 2 08 25301   313,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 09 02 2 08 25301 600 313,8 

Гаиләне һәм балачакны саклау 811 10 04     82 826,7 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 10 04 99 0 00 00000   82 826,7 

Мәктәпкәчә белем бирү 
программасын гамәлгә ашыручы 
мәгариф учреждениеләренә 
йөрүче балалары булган 
гражданнарга социаль ярдәм 
чараларын күрсәтү 

811 10 04 99 0 00 13200   82 826,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 10 04 99 0 00 13200 600 82 826,7 

Мәгариф 811 07 00     2 693 390,5 

«2021-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында 
башлангыч, төп, урта гомуми 
белем бирүне үстерү» 
программасы 

811 07 00     2 100 366,4 

Мәктәпкәчә белем бирү 811 07 01     31 300,1 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 07 01     31 300,1 

«Муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү» 
төп чарасы 

811 07 01 02 1 01 00000   8 171,4 

Муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 
өчен дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 

811 07 01 02 1 01 25370   8 171,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600 8 171,4 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   21 182,2 



 56 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 21 182,2 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр 

811 07 01 02 2 02 S0050   1 946,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 01 02 2 02 S0050 600 1 946,5 

Гомуми белем бирү 811 07 02     2 367 794,3 

Үсемлекләр һәм хайваннар 
дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү тирәлеген саклау 

811 06 03 09 1 01 74460   245,0 

Табигать саклау чаралары 811 06 03 09 1 01 74460   245,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 06 03 09 1 01 74460 600 245,0 

«2021-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында 
башлангыч, төп, урта гомуми 
белем бирүне үстерү» 
программасы 

811 07 02     2 100 366,4 

«Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүне 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү» төп 
чарасы 

811 07 02 02 2 08 00000   1 296 712,4 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүне  
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 

811 07 02 02 2 08 25280   1 296 712,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 08 25280 600 1 296 712,4 

Мәктәп-балалар бакчаларын да 
кертеп, гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   482 324,1 



 57 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 02 42100 600 482 324,1 

Интернаты булган гомуми белем 
бирү оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42200   61 344,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 02 42200 600 61 344,1 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр 
(гомуми белем) 

811 07 02 02 2 02 S0050   102 469,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 02 S0050 600 102 469,5 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр 
(җирле бюджет) 

811 07 02 02 2 02 S0050   1 044,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 
(җирле бюджет хисабына 
финанслашу кысаларында) 

811 07 02 02 2 02 S0050 600 1 044,2 

Гомуми белем бирү оешмаларында 
яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 

811 07 02 02 2 01 43624   1 982,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 01 43624 600 1 982,8 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

811 07 02 02 5 01 43600   105,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 02 5 01 43600 600 105,0 

Муниципаль мәгариф 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем бирү программалары буенча 
укучыларны бушлай кайнар ризык 
белән тәэмин итүне оештыру 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 
өлешендә финанслашуга 
субсидияләр 

811 07 02 02 2 09 L3040   154 384,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 09 L3040 600 154 384,3 



 58 

«2021-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында 
терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау»  муниципаль 
программасы 

811 07 02 05 1 01 52202   340,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 05 1 01 52202 600 340,4 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр 
иминлеген тәэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 02 07 1 01 52207   3 842,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 07 1 01 52207 600 3 842,5 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 07 02     263 245,0 

Мәктәп-балалар бакчаларын да 
кертеп, гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   144 840,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 02 42100 600 144 840,5 

Интернаты булган гомуми белем 
бирү оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42200   6 109,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 02 42200 600 6 109,0 

Муниципаль белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
түләү өлешендә муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү 

811 07 02 02 2 08 53031   106 477,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 08 53031 600 106 477,6 

Татарстан Республикасында 
мәгарифне үстерүгә юнәлдерелгән 
чаралар 

811 07 02 02 2 09 21110   3 417,1 



 59 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 09 21110 600 3 417,1 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

811 07 02 02 5 01 43600   900,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 02 5 01 43600 600 900,8 

Программа чараларын тормышка 
ашыру 

811 07 02 22 0 01 10990   1 500,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 02 22 0 01 10990 600 1 500,0 

Балаларга өстәмә белем бирү 811 07 03     216 636,5 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 07 03     203 354,4 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы күппрофильле өстәмә 
белем бирү оешмалары үстерү 

811 07 03 02 3 01 42310   130 017,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 01 42310 600 130 017,3 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   73 152,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 01 42320 600 73 152,7 

Өстәмә белем бирүнең 
күппрофильле оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 

811 07 03 02 3 04 43621   36,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 04 43621 600 36,2 

Сәнгать-эстетик юнәлештәге 
өстәмә белем бирү оешмаларында 
яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 

811 07 03 02 3 04 43622   20,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 04 43622 600 20,1 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

811 07 03 02 5 01 43600   128,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 03 02 5 01 43600 600 128,1 



 60 

«2021-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында 
терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы 

811 07 03 05 1 01 52202   59,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 03 05 1 01 52202 600 59,6 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр 
иминлеген тәэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 03 07 1 01 52207   237,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 03 07 1 01 52207 600 237,5 

«2020-2022 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында юл 
хәрәкәте иминлеген арттыру» 
максатчан программасы 

811 07 03 09 1 01 52201   12 985,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 03 09 1 01 52201 600 12 985,0 

Яшьләр сәясәте 811 07 07     20 701,9 

«2019-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында балалар 
һәм яшьләрнең ялын оештыру» 
программасы 

811 07 07     16 201,9 

Финанслашу чыганагы булып, шул 
исәптән җәйге ялга субсидияләр 
торган балалар һәм яшьләрнең 
ялын, сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру чаралары 
(Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары исәбеннән) 

811 07 07 38 1 01 21320   15 861,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 38 1 01 21320 600 15 861,7 

Финанслашу чыганагы булып, шул 
исәптән җәйге ялга субсидияләр 
торган балалар һәм яшьләрнең 
ялын, сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру чаралары 
(җирле бюджет акчалары 
исәбеннән финанслашу) 

811 07 07 38 1 01 S2320   340,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 340,2 



 61 

оешмаларга субсидияләр бирү 

«2021-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген 
оештыру» муниципаль 
программасы 

811 07 07 06 1 01 52203   4 500,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 07 06 1 01 52203 600 4 500,0 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

811 07 09     
56 957,7 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 07 09     56 830,7 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

811 07 09 02 2 08 25301   7 790,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 09 02 2 08 25301 600 7 790,6 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

811 07 09 02 5 01 43600   859,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 09 02 5 01 43600 600 859,7 

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

811 07 09 99 0 00 45200   48 180,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 09 99 0 00 45200 600 48 180,4 

«2020-2022 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы 

811 07 09 06 4 01 52204   100,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 09 06 4 01 52204 600 100,0 

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр 
иминлеген тәэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 09 07 1 01 52207   27,0 



 62 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 09 07 1 01 52207 600 27,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 10 00     28 360,5 

Гаиләне һәм балачакны саклау 811 10 04     28 360,5 

Башка төр социаль ярдәм күрсәтү 
(укучыларны тукландыру) 

811 10 04 03 1 02 25510   28 360,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 10 04 03 1 02 25510 600 28 360,5 

Физик культура һәм спорт 811 11 00     220 500,2 

«2019-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик 
культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 00     208 832,0 

Физик культура 811 11 01     215 585,3 

«2019-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик 
культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 01     204 187,1 

Ведомство буйсынуындагы спорт 
объекты учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

811 11 01 37 2 01 48210   22 681,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 48210 600 22 681,0 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 

811 11 01 37 2 01 48220   175 675,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 48220 600 175 675,5 

Югары нәтиҗәләр өчен тренер-
укытучылар һәм спортчыларга 
ярдәм итүгә субсидияләр 

811 11 01 37 2 01 42330   1 161,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 42330 600 1 161,4 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендә 
чаралар 

811 11 01 37 2 01 43620   25,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 43620 600 25,6 

ДЮСШ үстерү 811 11 01 37 2 01 43650   2 048,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 43650 600 2 048,3 

Автоном һәм бюджет 
учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итүгә өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү  

811 11 01 99 0 00 25160   2 395,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 811 11 01 99 0 00 25160 600 2 395,3 



 63 

һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

Автоном һәм бюджет 
учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итүгә өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү (җирле бюджет 
акчалары исәбеннән финанслашу) 

811 11 01 99 0 00 25160   200,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 99 0 00 25160 600 200,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 11 01 37 2 01 48210   11 398,2 

Ведомство буйсынуындагы спорт 
объекты учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

811 11 01 37 2 01 48210   1 875,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 48210 600 1 875,2 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 

811 11 01 37 2 01 48220   9 523,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 48220 600 9 523,0 

Массакүләм спорт 811 11 02     4 914,9 

«2019-2023 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик 
культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 02 10 1 01 12870   4 644,9 

Массакүләм спорт өлкәсендә, 
физик культура һәм спорт 
өлкәсендә чаралар 

811 11 02 37 1 01 12870   4 644,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 02 37 1 01 12870 600 4 644,9 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 11 02 37 1 01 12870   270,0 

Массакүләм спорт өлкәсендә, 
физик культура һәм спорт 
өлкәсендә чаралар 

811 11 02 37 1 01 12870   270,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 11 02 37 1 01 12870 600 270,0 

«2019-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында яшьләр 
сәясәтен үстерү» муниципаль 
программасы 

811 07 00     22 961,5 

Яшьләр сәясәте 811 07 07     50 960,0 

«2019-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында балалар 
һәм яшьләрнең ялын оештыру» 
программасы 

811 07 07     21 794,8 

Финанслашу чыганагы булып, шул 811 07 07 38 1 01 21320   21 191,3 



 64 

исәптән җәйге ялга субсидияләр 
торган балалар һәм яшьләрнең 
ялын, сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру чаралары 
(Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары исәбеннән) 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 38 1 01 21320 600 21 191,3 

Җирле бюджет акчалары хисабына 
балаларның каникул вакытында 
ялын оештыру буенча чаралар 

811 07 07 38 1 01 82320   263,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 38 1 01 82320 600 263,3 

Финанслашу чыганагы булып, шул 
исәптән җәйге ялга субсидияләр 
торган балалар һәм яшьләрнең 
ялын, сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру чаралары 
(җирле бюджет акчалары 
исәбеннән финанслашу) 

811 07 07 38 1 01 S2320   340,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 340,2 

«2019-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында яшьләр 
сәясәтен үстерү» муниципаль 
программасы 

811 07 07     22 961,5 

«Яшьләр сәясәте өлкәсендә 
чаралар күрсәтүне оештыру» төп 
чарасы 

811 07 07 38 3 01 00000   22 961,5 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

811 07 07 38 3 01 43100   2 149,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 38 3 01 43100 600 2 149,7 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

811 07 07 38 3 01 43190   20 735,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 38 3 01 43190 600 20 735,7 

Автоном һәм бюджет 
учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итүгә өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү 

811 07 07 99 0 00 25160   76,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 99 0 00 25160 600 76,1 

 «2021-2025 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында 
терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау» муниципаль 

811 07 07 05 1 01 52202   100,0 



 65 

программасы 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 05 1 01 52202 600 100,0 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 07 07     6 103,7 

Җирле бюджет акчалары хисабына 
балаларның каникул вакытында 
ялын оештыру буенча чаралар 

811 07 07 38 1 01 82320   2 800,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 38 1 01 82320 600 2 800,0 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

811 07 07 38 3 01 43100   885,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 38 3 01 43100 600 885,3 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

811 07 07 38 3 01 43190   180,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 38 3 01 43190 600 180,0 

Автоном һәм бюджет 
учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итүгә өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү 

811 07 07 99 0 00 25160   2 238,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 07 99 0 00 25160 600 2 238,4 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

811 07 09     
3 833,6 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

811 07 09     3 833,6 

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

811 07 09 99 0 00 45200   3 833,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 07 09 99 0 00 45200 600 3 833,6 

Барлык чыгымнар           6 550 966,9 

 
 
 
Түбән Кама муниципаль районы 
Башлыгы  урынбасары                                                                                             А.В.Умников 
 


